
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2021, Edição nº 4835 – Crato/CE 

Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 
DECRETO Nº 2510001/2021 – GP 

CRATO - CE, 25 DE OUTUBRO DE 2021 

 

EMENTA: Decreta ponto facultativo na Prefeitura Municipal e nos seus diversos 

órgãos, no dia 01 de novembro de 2021, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso XIII, do Art. 64, 

da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO que em 28 de outubro celebra-se anualmente o Dia do Servidor Público; 

 

CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 02 de novembro de 2021, em face do dia de Finados; 

 

CONSIDERANDO que o dia 01 de novembro de 2021 é uma segunda-feira, anterior ao citado feriado nacional; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo na Prefeitura Municipal do Crato, e nos seus diversos órgãos, no dia 01 de novembro de 2021, 

segunda-feira, em virtude da transferência das celebrações do Dia do Servidor Público, que ocorre anualmente em 28 de outubro. 

 

Art. 2º.  Excetuam-se do ponto facultativo os servidores municipais lotados em serviços essenciais, tais como o fornecimento regular de 

água e atendimento médico-hospitalar de urgência, bem como o Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN e a Guarda Civil 

Metropolitana. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4835, Crato/CE, Segunda, 25 de Outubro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 2510001/2021 – SEAD 

CRATO-CE, 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR SILVANIA DUARTE DA SILVA MENDES, inscrita no CPF sob o n° 033.778.833-20, para o cargo de GERENTE 

DE UNIDADE DE SAÚDE, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 

3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 18 de outubro de 2021, revogando as 

disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de outubro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2510001/2021 - GP 

CRATO - CE, 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, do 

Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 2010004/2021 – SEAD, publicada na edição nº 4832, fls. 05, de 20 de outubro de 2021, do Diário Oficial 

do Município do Crato. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 07 de outubro de 2021, revogando as 

disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4835, Crato/CE, Segunda, 25 de Outubro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 2510002/2021 – SEAD 

CRATO-CE, 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR WHEDYJA HOLANDA DA ROCHA, inscrita no CPF sob o n° 430.590.583-34, para o cargo de GERENTE DA 

CÉLULA DE ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS E CONVÊNIOS, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 07 de outubro de 2021, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de outubro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
A Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE torna público extrato de contratos referentes ao Edital de Seleção Pública para Patrocínio 

de Projetos Culturais no Município do Crato, junto à Secretaria de Cultura do Município de Crato – CE. 

 

Vigência dos contratos: 15 de dezembro de 2021. 

Dotação orçamentária: 13.392.0241.2.126.0000 

Elementos de despesas: 3.3.90.39.00 / 3.3.90.36.00 

 
Contrato de patrocínio nº: 02/2021 - valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

Contratado: Edite Dias de Oliveira Silva. 

Projeto: “SALVAGUARDA DOS SABERES E FAZERES DO COCO DA BATATEIRA”. 

Data do contrato: 15 de outubro de 2021.  

 

Contrato de patrocínio nº 03/2021 - valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 

Contratado: Instituto Cultural do Cariri. 

Projeto: “LIVRO DE GRAÇA NA PRAÇA – 2021”. 

Data do contrato: 15 de outubro de 2021.  

 
Contrato de patrocínio nº: 04/2021- valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

Contratado: Cícera da Penha Mendes Ribeiro. 

Projeto: “III MOSTRA VERMELHA”. 

Data do contrato: 15 de outubro de 2021.  

 
 
 
 



   Página 4 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4835, Crato/CE, Segunda, 25 de Outubro de 2021. 

 
Contrato de patrocínio nº: 05/2021 - valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

Contratado: Josefa Mônica Barbosa de Oliveira. 

Projeto: “MOSTRA ESTRANHO COMO NÓS”.  

Data do contrato: 15 de outubro de 2021.  

 
Contrato de patrocínio nº: 06/2021 - valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

Contratado: Lívio Diego Duarte Brandão. 

Projeto:” PERFORMACE: ESTADO DE GREVE, ARTE NÃO É PALIATIVO”  

Data do contrato: 22 de outubro de 2021.  

 
Contrato de patrocínio nº: 07/2021 - valor: R$ 4.00,00 (quatro mil reais). 

Contratado: Francisco Orismidio Duarte da Silva. 

Projeto: A ARTE DE EDUCAR GINGANDO – DISTRIBUIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO 

CULTURAL EM ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL II DO MUNICÍPIO DO CRATO - CE.  

Data do contrato: 18 de outubro de 2021.  

 
Contrato de patrocínio nº: 08/2021 - valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Contratado: Ricardo Alves da Silva. 

Projeto: “SEMINÁRIO DE COMUNICAÇÃO POPULAR DO CARIRI – ENCONTRO DE RÁDIOS COMUNITÁRIAS EM REDE”. 

Data do contrato: 18 de outubro de 2021. 

 

Contrato de patrocínio nº: 09/2021 - valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

Contratado: NILSON DE OLIVEIRA MATOS. 

PROJETO: “AQUI TAMBÉM É CRATO” 

Data do contrato: 18 de outubro de 2021.  

 
Contrato de patrocínio nº: 10/2021 - valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

Contratado: Suyane Oliveira Santos. 

Projeto: “GRAVURA, SUBSTANTIVO FEMININO: TRAJETÓRIA DE UMA JOVEM MULHER NA XILOGRAVURA”. 

Data do contrato: 18 de outubro de 2021.  

 
Contrato de patrocínio nº: 11/2021 - valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

Contratado: Ana Lara Alencar Santos.  

Projeto: “MOVIMENTO: CORPO E CIDADE” 

Data dos contratos: 22 de outubro de 2021.  

 
Contrato de patrocínio nº: 12/2021 - valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

Contratado: Barbara Leite Matias. 

Projeto: “AR.AR.AR: (AR)RUAÇA CIRCUITO DE (AR)TE NAS M(AR)GENS”. 

Data do contrato: 21 de outubro de 2021.  

 
Contrato de patrocínio nº: 13/2021 - valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Contratado: David Brito Silvestre. 

Projeto: “CANTEM COMO UMA DIVA”. 

Data do contrato: 19 de outubro de 2021.  

 
 
 



   Página 5 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4835, Crato/CE, Segunda, 25 de Outubro de 2021. 

 
Contrato de patrocínio nº: 14/2021 - valor: R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais). 

Contratado: Maria Valmiza Caetano do Nascimento. 

Projeto: “AS DAMAS JUNINAS E OS DESAFIOS DA PRODUÇÃO”. 

Data do contrato: 19 de outubro de 2021.  

 
Contrato de patrocínio nº: 15/2021 - valor: R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais). 

Contratado: Zulmira Alves Correia. 

Projeto: “PLACENTA: INVENTÁRIO POÉTICO MULTILINGUAGENS” 

Data do contrato: 19 de outubro de 2021.  

 
Contrato de patrocínio nº: 16/2021 - valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

Contratado: Simone Valdevino de Lima. 

Projeto: “MEMÓRIA HISTÓRICA, CULTURA E FRAGMENTOS DO SÃO JOÃO” 

Data do contrato: 19 de outubro de 2021.  

 
Raimundo Amadeu de Freitas 

Secretário Municipal de Cultura 

 
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 

PROCESSO Nº: Pregão 2017.07.10.1 – ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.09.12.1.OBJETO: Contratação de prestação de serviços especializados na 

manutenção mecânica corretiva e preventiva com reposição de peças, da frota de veículos pertencentes à Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - 

SAAEC. FONTE PAGADORA: recursos próprios. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 12/09/2022. VALOR DO ADITIVO: R$ 243.623,12 (duzentos e 

quarenta e três mil, seiscentos e vinte e três reais e doze centavos). CONTRATANTE: José Yarley de Brito Gonçalves – SAAEC. CONTRATADA: Kelly 

Fernanda Silva Santana - ANTONIO RIBEIRO PEREIRA – ME. Crato-CE, 10 de setembro de 2021. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato. CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2021.10.05.3. Partes: Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e a empresa 

THIAGO IVO FEITOSA - ME. Objeto: Contratação de serviços de engenharia especializada em estruturas de concreto armado, para análise da estabilidade 

de reservatórios utilizados pela SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO-SAAEC. Valor Total Estimado do Contrato: R$ 

30.000,00 (trinta mil reais). Vigência Contratual: até 20 de abril de 2022. Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Thiago Ivo Feitosa.Data de Assinatura 

do Contrato: 20 de outubro de 2021. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Extrato de Contrato nº 202110201. PREGÃO PRESENCAL Nº 2021.08.30.2. Partes: a Sociedade Anônima de água e Esgoto do Crato - SAAEC e a 

empresa ANTONIO RIBEIRO PEREIRA – ME. Objeto: aquisição de pneu, câmara de ar e protetor, incluindo os serviços de troca, alinhamento e 

balanceamento para atendimento das necessidades da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações constantes no 

Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 68.545,75 (sessenta e oito mil quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos). Vigência: até 

31/12/2021. Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Sávio Ribeiro Cardoso e Silva.Data de Assinatura do Contrato: 20 de outubro de 2021. 

 

 
 

 

 

 

 



   Página 6 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4835, Crato/CE, Segunda, 25 de Outubro de 2021. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

PORTARIA Nº 2510001/2021 – SME 

CRATO/CE, 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 3.804/2021, de 

01 de julho de 2021. 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal CICERO JOSE DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n° 630.685.913-68, ocupante 

do cargo de Gerente da Célula de Almoxarifado e Patrimônio, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a função de FISCAL 

DE CONTRATO do Contrato nº 2017.11.23.6, que tem como parte contratada a empresa AS SISTEMAS CONSULTORIA PUBLICA 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 63.320.667/0001-91. 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de outubro de 2021, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Educação, em 25 de outubro de 2021. 

 
GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA Nº 2510002/2021 – SME 

CRATO/CE, 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 3.804/2021, de 

01 de julho de 2021. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal CICERO JOSE DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n° 630.685.913-68, ocupante 

do cargo de Gerente da Célula de Almoxarifado e Patrimônio, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a função de FISCAL 

DE CONTRATO do Contrato nº 2019.04.09.1, que tem como parte contratada a empresa ALUCOM LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

01.628.251/0001-88. 

 
Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de outubro de 2021, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Educação, em 25 de outubro de 2021. 

 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

Secretária Municipal de Educação 



   Página 7 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4835, Crato/CE, Segunda, 25 de Outubro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 2510003/2021 – SME 

CRATO/CE, 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 3.804/2021, de 

01 de julho de 2021. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal CICERO JOSE DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n° 630.685.913-68, ocupante 

do cargo de Gerente da Célula de Almoxarifado e Patrimônio, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a função de FISCAL 

DE CONTRATO do Contrato nº 2019.11.06.1, que tem como parte contratada a empresa ALUCOM LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

01.628.251/0001-88. 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de outubro de 2021, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Educação, em 25 de outubro de 2021. 

 
GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

Secretária Municipal de Educação 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.07.16.1 

 
CONTRATO N° 2021.10.21.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E PROTETORES PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0403.10.301.0011.2.016(PAB); 0403.10.302.0020.2.026(MAC); 0402.10.122.0007.2.004(GESTÃO 

ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 73.980,02(SETENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E OITENTA REAIS E DOIS CENTAVOS). EMPRESA 

CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE – EPP, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À LUIZA MIRANDA COELHO, Nº 55, LUCIANO CAVALCANTE, CEP: 60.811-110 FORTALEZA-CE, INSCRITA NO 

CNPJ Nº 11.044.272/0001-00. DATA DO CONTRATO: 21 DE OUTUBRO DE 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2021. CRATO-CE, 21 DE OUTUBRO DE 2021. SECRETÁRIA DE SAÚDE. MARINA SOLANO FEITOSA SILVA 

RODRIGUES DA MATA. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Página 8 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4835, Crato/CE, Segunda, 25 de Outubro de 2021. 

 
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.07.16.1 

 

CONTRATO N° 2021.10.21.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E PROTETORES PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4501.08.122.0007.2.245(GESTÃO ADMINISTRATIVA E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

1.475,00(UM MIL QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). EMPRESA CONTRATADA: DAVID ELIAS DO 

NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE – EPP, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À LUIZA MIRANDA 

COELHO, Nº 55, LUCIANO CAVALCANTE, CEP: 60.811-110 FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 11.044.272/0001-00. 

DATA DO CONTRATO: 21 DE OUTUBRO DE 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. CRATO-CE, 

21 DE OUTUBRO DE 2021. SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TICIANA FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA. 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.07.16.1 

 
CONTRATO N° 2021.10.21.3. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E PROTETORES PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4301.18.541.0007.2.243(GESTÃO ADMINISTRATIVA E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

101.905,47(CENTO E UM MIL NOVECENTOS E CINCO REAIS E QUARENTA E SETE REAIS). EMPRESA CONTRATADA: 

DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE – EPP, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À 

LUIZA MIRANDA COELHO, Nº 55, LUCIANO CAVALCANTE, CEP: 60.811-110 FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

11.044.272/0001-00. DATA DO CONTRATO: 21 DE OUTUBRO DE 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 

2021. CRATO-CE, 21 DE OUTUBRO DE 2021. SECRETÁRIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE. GEORGE ÉRICO DE 

ALENCAR BRAGA BORGES. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº 2021.09.27.1, ORIUNDO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2020.11.11.3. OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA CONTRATADA: 

VENTISOL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA AZALEIA, 2421, DISTRITO INDUSTRIAL II, MANAUS/AM, INSCRITA NO CNPJ Nº 17.417.928/0001-79. 

CONTRATO: 2021.10.20.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 35.636,76 (TRINTA E CINCO MIL SEISCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS 

E SETENTA E SEIS CENTAVOS). SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.368.0007.2.072. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. DATA DO CONTRATO: 20 

DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 
 

 

 



   Página 9 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4835, Crato/CE, Segunda, 25 de Outubro de 2021. 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, vem convocar a empresa E 

BERNARDO DE SOUZA & CIA - LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº. 30.406.114/0001-05, sediada à Rua. Monsenhor Coelho, 65 - C, 

Centro, Iguatu - CE, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da 

Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura de contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2, que tem como objeto a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, 

DESCARTÁVEL E OUTROS MATERIAS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, sob pena decair do direito à contratação e 

sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2. 

Crato/CE, 25 de outubro de 2021. Iraci Morais de Brito Roca. Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento 

 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO VEM 

CONVOCAR A A R P DE MESQUITA SERVIÇOS, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 17.211.651/0001-23, SEDIADA A RUA. 

PAULINO BARROSO, 1978, CENTRO, CANINDÉ - CE, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA 

DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO 

JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2, QUE TEM COMO OBJETO A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 

DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, 

LIMPEZA, DESCARTÁVEL E OUTROS MATERIAS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, SOB PENA DECAIR DO 

DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 

EDITAL DO REFERIDO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2. CRATO/CE, 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

IRACI MORAIS DE BRITO ROCA. SECRETÁRIA ADJUNTA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

 

 
 

 


